con-

considerari duplice modo. Quādam enim est prorogatio voluntaria, & ista nō potest fieri coram delegato. Ita loquitur dictum c. P. & G. quēdam est prorogatio necessaria, quē sit contra inuitum ex necessitate legis, prout est illa quā sit per reconuentio- nem, & ista potest fieri, nam reconuento in duci quandam necessitatem reconuento, ut respondeat coram iudice non suo, & sic reconuentus prorogat iurisdictionem non sponte, sed ex necessitate. Secundo modo potest responderi, quia causa reconuentio- nis dicitur esse connexa cum causa conuen- tionis, quod patet, quia non potest corā diuersis iudicibus uentilari, ut est text. in d. auth. & consequenter, & l. si idem cum eod.

§. quod si mutuæ ff. de iur. om. iud. unde ratione istius connexitatis, potest delegatus de ea cognoscere: maxime, quia agitur inter eadem personas, & causa reconuentio- nis uenit consecutiva ad causam conuen- tionis, & accessorie ita expresse tenet Abb. in d.c. 1. col. 6. uersi. item iurisdictione proro- gata, &c. de mut. per. † Sed quando delega-

tur alii aliqua causa principalis censetur sibi delegata omnis causa, quē uenit accessorie, & consecutiva ad illam causam delegata, ut no. Abb. in c. ut debitus, col. 9. in fi. uersi. in glo. pen. & c. de appell. & ibi etiam Phil. in ult. car. uersic. sed dubitatur &c. per tex. in cap. prudentiam, in fin. de offi. deleg.

32 † Sexto quero, utrum coram iudice depu-

tato ad certam speciem causarū, habeat locum reconuento de alia causa diuersę spe- cies. Exempli in iudice causarū criminaliū an possit fieri reconuento de causa ciuili, & econtra. Coram iudice causarum ciuiliū an possit fieri reconuento de causa crimi- nali, uel liberali, uel de causa maioris sum- mane quam poterat cognoscere, gl. in d. auth. & consequenter, in gl. 2. tenet, qd. sic quā ibi sequitur Bal. per l. quoties. C. de iud. & uide tur probari in l. si idem cum eod. §. quod si mutuæ ff. de iur. om. iud. contrarium tenet Spec. in tit. de recon. §. 1. uer. quid si coram, & §. nunc dicamus, uer. & trad. Et hanc con- trariam partē tenet Inno. Host. Joan. And. & Canonistæ in d.c. 1. de mut. per. pro qui- bus facit ratio, quia prorogare iurisdictionem, est extendere eam, adeo quod eadem dicitur iurisdictione prograta, quē prior erat.

1. sed si manente. ff. de proc. & not. Alex. in

1.4. in princ. ff. de dam. infect. & sic quando tractamus de prorogatione iurisdictionis est necesse quod præsupponamus iurisdictionem esse talem ille iudex prorogatus habebat alias in suos subditos, in similibus causis, alias prorogatio non ualeat de tali causa, quam in suos subditos non poterat expedire, quia quo ad illam, caret omni iurisdictione, & sic iurisdictione, quē non est, nō potest prorogari, ita tenet Alex. in l. testa- menta omnia. C. de testam. & Abb. in c. P. & G. col. antep. uersic. uenio ad sextam, &c. de offi. dele. & Bar. l. 1. uer. uenio ad tertiam, &c. ff. de iud. ubi exemplificant in iudice male- ficiorum, cuius iurisdictione non pōt proro- gari, quo ad causas ciuilis, quia sunt cause diuersa speciei, & talem iurisdictionem nō habet in suos subditos. Et istam partē tenet Ang. in consi. 1. 62. col. 2. uersi. in causis, &c. Quid ergo erit tenendum? Bart. in d. auth. & consequenter, col. 2. circa fin. facit unam distinctionem inter causas, de quibus poterat fieri prorogatio partibus uolentibus, & de ipsum nota, ut ibi per eum. Et ipsum de uerbo sequitur Abb. in d. cap. 1. col. 13. uersi. quero secundo, &c. de mut. & ante eum ista fuit originalis opin. Iac. But.

Ego autem reassumo pleniū ueritatem huius quēstio. per unam ampliorem distin- ctionem per quam habebuntur omnes uera conclusiones, quē possent cadere in hac materia, & dico sic. Aut iudex non potest cognoscere de aliqua causa propter priuilegium personæ litigantis, aut propter priuilegium ipsius causæ, ut quia iurisdictione est limitata iudici, quo ad certas causas triū certe speciei, uel summę, ita qd. ad alias cau- sas diuersę speciei uel maioriis summę se nō extendat. Primo casu, uera cōclusio est, quo procedit reconuento ex quo persona priuilegiata elegit illum iudicem pro se: debebit eundem habere contra se non obstante eius priuilegio, quia naturæ causæ id patet, hoc probatur in l. est receptum, iuncta glo. & ibi per Doct. ff. de iurif. om. iud. Probatur etiam per id quod dicimus m de clericis, nā iudex laicus non cognoscit de causa clericis conueniri propter priuilegium personæ c. si diligenti de for. comp. & tamē per uiam reconuentio bene cognoscit secundum magis communem opi. quam infra tenebo.

33 † Secundo casu principali scilicet quando

obstat

## An sit iudicium conuentionale, vel reconuentio. 125

obstat priuilegium causæ, distinguo aliter quā dicit Bar. nam distinctio Bar. & Abb. implicat obscuritatem dum dicit, aut talis causa est, de qua posset iudex cognoscere partibus uolentibus, aut non, quia ahuc remanet dubium, quā est illa causa, & Bar. nō claret declarat huiusmodi causas, unde ego clarius distinguo sic. Aut causa de qua sit reconuento, est de specie causarum, de quibus potest cognoscere iudex, differit tamen ab illis in sola quantitate, & sic per plus, & minus, & tunc habet locum reconuento, ita loquitur tex. in d.l. si idem cum eod. §. qd. si mutuæ, nam iudex: pedaneus infimus, non cognoscit de causis ciuilibus & trecentis au- reis supra, ut in §. & iud. in Auth. de def. ciu. & tamē per uiam reconuentio potest de illis cognoscere, ut d. §. quod si mutuæ, quia dato, quod sit maior causa, tamē est de specie causarum ciuiliū, de quibus co- gnoscit, quia est causa pecuniaria, & de re ad rem, seu de quantitate ad quantitatem, potest fieri nō prorogatio iurisdictionis, se- cundum Abb. in d.c. P. & G. colum. 4. uer. ue- nio ad secundum, &c. de of. dele. & est tex. ex prelusu in d. leg. de quare, §. 1. ff. de iud. tunc enim bene extendit iurisdictione de simili causa ad similem. Aut causa . de qua sit reconuento est de specie aliarum causarum penitus separata ab illis, de quibus potest cognoscere. Exemplum, coram iudice cau- sarum criminalium fit reconuento de cau- sa ciuili, uel coram iudice seculari fit reconuento de causa spirituali, vel coram iudice pedaneo fit reconuento de causa meri, uel militi imperij, uel de cā liberali, de quib. cau- sis non posset principaliter cognoscere. I. so- lemus. §. latrunculator. ff. de iu. & l. 2. C. de ped. iud. & tunc reconuento locum non ha- ber. Ita procedat op. Canonista, in d.c. 1. & hoc uoluit in effectu Bar. in d. auth. & conse- querter, & ratio est illa, quam supra testigi per not. per Alex. in d.l. testamenta omnia. C. de testam. & Alb. in d.c. P. & G. col. antep. ver. venio ad sextam, quia cum in similibus causis non habeat iurisdictionem in suos sub- ditos, & non pōt iurisdictio, quā non est, proro- gari seu extendi, & ex consequenti minime per reconuentio extenditur quā est spe- cies prorogationis, ut dicit Bald. in d. auth. & consequenter. colum. 2. in prin. est etiam, & alia ratio, qd. huiusmodi causæ sunt p̄z-